
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 139, č. 9 – 10, září – říjen 2023322

Historie
Výzkumného ústavu cukrovarnického

History of sugar industry researcH institute

Karel duffek

Sto let uplynulo 22. září 2023 ode dne, kdy byl v Praze ve 
Stře šovicích, v dnešní Cukrovarnické ulici otevřen Výzkumný 
ustav čes koslovenského průmyslu cukrovarnického. Ústav od 
té doby prošel mnoha změnami, také i nelehkými obdo bími, 
a vystřídal několik míst svého působení. V průběhu let v něm 
pracovala řada osobností, které se významným způsobem 
zasloužily o rozvoj nejen československého cukrovarnictví, a to 
v oblasti pěstování cukrové řepy, technologie výroby cukru i vý
voje strojního zaří zení. Tento článek si pak klade za cíl seznámit 
čtenáře pře hledně s historií našeho cukrovarnického vý zkumu.

Počátky českého cukrovarnického výzkumu

Počátky cukrovarnického výzkumu jsou ještě o století starší. 
Začíná již v první polovině 19. století, kdy cukrovarnictví postupně 
přecházelo od manufakturní k průmyslové výrobě a kdy se 
uká zala nutnost hlubšího poznání jednotlivých technologických 
pro cesů a potřeba převést výrobu od empirie na vědecké základy.

Již v roce 1812 zřídil hrabě Canal v Praze na Vinohradech 
po kusnou výrobu cukru v usedlosti Kanálka, která tak byla 
prv ním výzkumným centrem. Tři roky poté vznikla na Krá
lov ském technickém učilišti v Praze, tehdy součásti uni ver zity, 
první cukrovarnická laboratoř (profesor Schmidt, následně 
K. A. Neu mann). Později se na tehdejším Čes kém stavovském 
poly tech nickém zem ském ústavu v Praze zabýval výz kum nou 
čin ností profesor Bal ling, jehož laboratoř se stala dalším centrem 
výzkumu. Přesto spočívalo v té době těžiště vývoje tech nologie 
ve vlast ním průmyslu. Zájem o rozvoj výroby cukru rostl, takže 
v roce 1859 zřídil „Ústřední spolek prů myslu řepo vého“ v cukro
varu na Zbras lavi výzkumnou stanici. Ta měla na svou dobu 
již po měrně kom plexní pro gram. Zabý vala se vlast nostmi řepy, 
šlech těním, půdou, jejím zpra co váním pro pěsto vání cukrovky, 
ztrá tami cukru při výrobě, zkoumaly se výrobní postupy včetně 
odpadních vod. Za povšim nutí stojí, že již v této době začalo 
do cházet k přemisťování zdárně se roz víjejícího výzkumu na 
různá pracoviště, což se v historii opakovalo mnohokrát. Stanice 

K VýROčí 100 LET Od zALOžENí VýzKUmNÉhO úSTAVU čESKOSLOVENSKÉhO PRůmYSLU CUKROVARNICKÉhO

Obr. 1. Z předních osobností nejstaršího období cukrovarnického 
vý zkumu: 1 – hrabě J. E. Canal; 2 – prof. K. J. N. Balling; 
3 – prof. K. Preis; 4 – prof. K. Andrlík; 5 – prof. J. Stoklasa; 
6 – prof. E. Votoček (kolorováno)

1 2

3

4

5

6

Obr. 2. Výzkumná stanice cukrovarnická v Trojanově ulici



LCaŘ 139, č. 9 – 10, září – říjen 2023 323

se ze Zbraslavi stěhovala do Židlochovic, potom do Vídně a po 
rozpadu RakouskoUherska přešla do Brna. V roce 1896 zřídil 
Spolek pro průmysl cuk ro var nický Výzkumnou stanici cuk ro
varnickou při České poly technice v Praze. Vedl ji profesor Karel 
Preis, od roku 1876 řádný profesor anorganické a analytické 
chemie. Stanice sídlila na Novém Městě v Resslově, později (1912) 
v Trojanově ulici. Tech nické oddělení řídil Karel Andrlík (v roce 
1905 byl jmenován prvním profesorem cuk ro varnictví) a oddělení 
pro fyziologii a patologii řepy Julius Stoklasa (v roce 1901 
profesor, později první děkan Vysoké školy zemědělského a les
nického inže nýrství). V roce 1905 bylo zřízeno oddělení chemie 
sacharidů, které vedl Emil Votoček (pozdější profesor organické 
chemie na pražské technice, přední český chemik, rektor ČVUT). 
Pracoval tu i první ředitel Výzkumného ústavu cukro varnického 

Vladimír Staněk. Dobrovolnými spolupracovníky stanice pak byly 
desítky dalších, poz ději často významných osobností (kromě již 
jme no vaných třináct bu dou cích vysokoškolských profesorů).

Výzkumný ustav čs. průmyslu cukrovarnického

Vznik Československé republiky, a zvláště v té době velmi 
pro sperující cukrovarnický průmysl s vysokým exportem cukru 
kladly nové požadavky na rozvoj oboru. Těm již stanice pracující 
ve stísněných prostorech nestačila. Ustředí cukrovarnického spol
ku proto v roce 1919 rozhodlo o vybudování nového mo der ního 
výzkumného pracoviště. Byl zakoupen pozemek a zahá jena pro
jekce. Koncepci zpracoval Vladimír Staněk se spolupracovníky.

Obr. 2. Ředitelé VÚC: zleva Vladimír Staněk, Dr. Ing. Jiří Vondrák a prof. Ing. RNDr. Karel Šandera, DrSc. (kolorováno)

Obr. 3. Výzkumný ustav československého průmyslu cukrovarnického (Výzkumný ústav cukrovarnický) ve Střešovicích od jihovýchodu

dUffEK: historie Výzkumného ústavu cukrovarnického



LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 139, č. 9 – 10, září – říjen 2023324

Stavba areálu výzkumného ústavu byla po vypracování 
plá nů zahájena v srpnu 1920 a postupovala velmi rychle. V říjnu 
1922 byla výstavba dokončena a bylo zahájeno stěhování jed
not li vých pracovišť. Velkorysá koncepce ústavu vzbuzovala 
prá vem pozornost. Členění budov, vybavení a tech nické řešení 
labo ratoří i zkušeben mělo nejvyšší evropskou úroveň. Jako 
eko no mické zázemí pořídil cukrovarnický průmysl obytné domy 
na Letné a tiskárnu.

Slavnostního otevření Výzkumného ústavu českosloven
ského průmyslu cukrovarnického (VÚČPC, běžně se však užívalo 
ozna čení VÚC) se 22. 9. 1923 zúčastnilo přes sto hostů, včetně 
zástup ce prezidentské kanceláře a osmi ministerstev. Činnost 
zahájil svým projevem předseda Ústředního spolku čs. prů
myslu cukrovarnického Ing. Hanuš Karlík, Dr. h. c. Význam 
ústavu potvrdila i následná návštěva prezidenta T. G. Masaryka 
roce 1924, o čemž svědčí zápis v kronice ústavu, nyní uložené 
v cuk ro varnické expozici Dobrovických muzeí.

Ústav byl řízen desetičlenným kuratoriem, ředitelem byl 
Vladimír Staněk. Zabýval se řepařským a cukrovarnickým výzku
mem ve všech oblastech. V programu nebyl zahrnut strojní 
výzkum a vývoj, neboť v té době měla řada velkých strojíren
ských podniků vlastní výzkumná oddělení zaměřená na zaří zení 
cukrovarů. K ústavu byla přičleněna i brněnská stanice. 

Počet výzkumných pracovníků se pohyboval ve 20. letech 
okolo 15, celkový počet zaměstnanců včetně pomocných sil 
byl přibližně 30. Během prvního období působila ve VÚC řada 
osob ností, později i vyso ko škol ských profesorů. Vzpomeňme 
alespoň některé: Dr. Ing. Jaro slav Souček, Ing. RNDr. Karel 
Šan dera, Dr. Ing. Jaroslav Dědek, Ing. Karel V. Zielecki.

Zánik Československa a okupace v roce 1939 práci ústavu 
ovlivnily, komplikovaná byla zejména situace brněnské stanice. 
Odbornou úroveň ústavu a jeho činnost se podařilo udržet. 
VÚC poskytl v Praze i Brně zaměstnání mnoha pracovníkům 
uza vřených vysokých škol. Po úmrtí Vladimíra Staňka v říjnu 
1940 se ředitelem stal Dr. Ing. Jiří Vondrák.

Po druhé světové válce

Období po roce 1945 se vyznačovalo bouřlivými politic kými 
změnami. Pro VÚC to přineslo na přechodnou dobu několik 
změn názvu a posléze i ztrátu sídla. Po tragické smrti Dr. Ing. 

Obr. 4. Ředitel Staněk s pracovníky VÚC (VÚČPC), srpen 1927

Přední řada zleva: Ing. Mareš; ředitel Staněk; Dr. Ing. Vondrák; Dr. Eisen
schiemmel; zadní řada zleva: RNDr. Wolf; Ing. Zafouk; Ing. Majer; Dr. Ing. 
Netuka; Ing. Schlemmer; Ing. Kargl; Ing. RNDr. Šandera

Obr. 5. Dr. Šandera se spolupracovníky v laboratoři (30. léta)

Zleva: Ing. Šámal; Dr. Ing. Némes; Dr. Ing. Pucherna (sedící); Ing. Rais; 
Dr. Ing. Jebavý; M. Dlouhá; Dr. Ing. Šára

Obr. 6. Z laboratoře ve Střešovicích (nedatováno)

Obr. 7. Dr. Mirčev při analytické práci (40. léta) 



LCaŘ 139, č. 9 – 10, září – říjen 2023 325

Jiřího Vondráka v květnu 1945 se ředitelem stal Dr. Ing. Karel 
Šandera. Výzkum se po znárodnění cukrovarnického průmyslu 
omezil a výrazně se rozšířily různé servisní a poradenské služby 
i kontrolní činnost. Během organizačních změn v potravinářském 
průmyslu se zadání rozšířila také na problematiku čokoládoven 
a škrobáren. Zároveň začalo využívání některých objektů VÚC 
různými nově vznikajícími organizacemi. V roce 1949 se stal 
ústav součástí Generálního ředitelství cukrovarnického průmyslu 
s pracovní náplní technická kontrola, zkušebnictví a výzkum.

Během této doby se na různých postech vystřídalo opět 
několik významných odborníků. Vedoucím chemickotechno
lo gického oddělení se stal Dr. Ing. Petr Pavlas. Po odchodu 
Dr. Ing. Josefa Pázlera do VÚŘ v Semčicích se stal vedoucím 
řepního oddělení Dr. Ing. Antonín Havránek, přišla Ing. Miroslava 
Drachovská a IngC. Miroslav Friml. Činnost brněnské stanice 
byla ochromena odchodem Dr. Ing. Josefa Vašátka v roce 1947 
do Bra tislavy, kde byl na Slovenské vysoké škole technické 
jme no ván řádným pro fesorem a emigrací prof. Dr. Ing. Jaroslava 
Dědka v roce 1948 do Tirlemontu. Ústav se snažil navázat na 
boha tou předválečnou spolu práci se zahraničím. Doc. RNDr. 
Ing. K. Šandera byl jmenován místo předsedou ICUMSA a jako 
oce nění činnosti bylo VÚC při dě leno pořádání mezinárodního 
kon gresu v roce 1948. Ten se však po komunistickém puči již 
nemohl konat a byl přeložen do Bruselu.

V roce 1950 byl ustaven nový ústřední orgán Českosloven
ské cukrovary a čokoládovny, n. p., jehož součástí byl i odbor 
Vý zkum a vývoj. Pracoviště bylo následně přejmenováno na 
Vý zkum ný ústav pro cukr, čokoládu a škrob. Paradoxem těchto 
orga ni začních změn bylo zahájení stěhování ústavu ze Střešovic. 
Nejprve do dvou zrušených likérek v Praze na Žižkově. Řepní 
oddělení přešlo z části do Výzkumného ústavu řepař ského 
v Sem čicích, z části do Botanického ústavu Karlovy uni verzity. 
Kni hovna byla v provizoriu v Kobylisích ve sklepních prosto
rách. I v těchto zcela nevyhovujících podmínkách udržel ředi tel 
Šandera ústav v činnosti. Přes platné usnesení o jeho vysídlení 
z Prahy se podařilo přemístit ústav v roce 1953 do zrušené 
továrny na cukrovinky RaRa v objektu cukrovaru v Praze – Mod
řa nech. Prostory byly sice poněkud upraveny pro potřeby 
vý zku mu, ale úrovně původního pracoviště ve Střešovicích, 
ze jména zpočátku, nedosahovaly. 

4 5 6

97 8

10 11 12

1513 14

Obr. 9. Z osobností prvních desetiletí výzkumného ústavu

1 – PhDr. F. Ram bousek; 2 – prof. Dr. Ing. J. Dědek, Dr. h. c.; 3 – prof. Ing. A. 
Linsbauer; 4 – Dr. Ing. P. Pavlas; 5 – prof. Dr. Ing. J. Va šátko, DrSc.; 6 – prof. Dr. 
Ing. A. Mirčev; 7 – Dr. Ing. A. Hav rá nek; 8 – Ing. J. Fiedler, CSc.; 9 – prof. RNDr. 
I. Vavruch, DrSc.; 10 – doc. RNDr. Dr. Ing. M. Dra chov skáŠi ma nová; 11 – Ing. 
M. Friml, CSc.; 12 – Ing. L. Schmidt, CSc.; 13 – doc. Dr. Ing. V. Val ter, DrSc.; 
14 – doc. Dr. Ing. K. Číž, CSc.; 15 – doc. RNDr. Ing. J. Zah rad níček, CSc. 

Pozn.: jména jsou uvedena se všemi (i později) dosaženými tituly.

dUffEK: historie Výzkumného ústavu cukrovarnického

1 2 3

Obr. 9. Ředitel Šandera v laboratoři s kolegyněmi (1949)

Po zřízení Hlavní správy cukrovarů při Ministerstvu potra vi
nář ského průmyslu (1951) došlo k dalším organizačním změ nám. 
K 1. 1. 1952 byl zřízen Výzkumný ústav cukrovarnický s po boč
kami v Brně a Bratislavě, pracoviště v Brně však bylo záhy zrušeno.



LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 139, č. 9 – 10, září – říjen 2023326

Ředitelem byl opět jmenován Karel Šandera. Činnost ústavu 
se konsolidovala a postupně se začala rozvíjet. Vedle původních 
oddělení chemickotechnického, fyzikálněche mického, analy
tic kého a řepního vznikla nová: ekonomickosta tis tické, vodo
hos po dářské a mechanizační výzkumná skupina. Přicházeli 
noví pracovníci Dr. Ing. Vladimír Valter, Dr. Ing. Karel Číž, Ing. 
Luboš Schmidt, Ing. Josef Zahradníček a řada dalších. Podařilo 
se obnovit mezinárodní kontakty, i když orientované jedním 
směrem. V roce 1955 VÚC zorganizoval mezinárodní kon ferenci, 
které se zúčastnili přední odborníci tehdejší RVHP.

Rovněž došlo k úzké spolupráci s Vysokou školou chemicko
technologickou, na jejímž vzniku v roce 1952 se vedení VÚC 
výz namným způsobem podílelo. Rozvíjející se úspěšná činnost 
ústavu byla v roce 1958 narušena politickými prověrkami, kdy 
musela odejít polovina pracovníků (27 z 56) a mezi nimi i ředitel 
prof. RNDr. Ing. Karel Šandera, DrSc., který přešel na VŠCHT. 
Ředitelem se stal Dr. Ing. Jaro slav Pucherna, který ústav řídil až 
do svého odchodu do dů cho du v polovině roku 1972.

Po zrušení Hlavních správ vzniklo Sdružení cukrovarů Praha, 
k němuž byl ústav připojen. Ten byl plně podřízen vedení cukro
var nic kého průmyslu, které za něj vykonávalo i správní činnost, 
účetnictví, mzdovou agendu atd. Podřízenost výrobně hospo
dář ské jednotce znamenala rozšíření kontrolní práce a účast 
na akti vitách generálního ředitelství. Větší váhu měla skupina 
tech nickoekonomická a skupina výzkumněprovozní, která 
měla za hlavní úkol aplikaci výsledků výzkumu v praxi. Také 
řepní oddělení plnilo nové úkoly v oblasti pěstování cukrovky, 
agro techniky a chemické ochrany porostů. Technická skupina 
byla v souladu s nastupující automatizací procesů změněna na 
od dě lení výzkumu automatizace. V roce 1969 přešlo do ústavu 
z gene rálního ředitelství oddělení technického rozvoje, vedené 
Ing. Antonínem Kovaříkem, CSc., který se pak v roce 1972 stal 
ředi telem ústavu. 

Skončilo období stagnace a činnost ústavu se začala rozvíjet. 
Rozšířily se mezinárodní styky, převážně v rámci teh dejšího 
RVHP, ústav byl koordinátorem státních a rezortních výzkumných 

Obr. 10. Ředitelé VÚC: zleva Dr. Ing. Jaroslav Pucherna, Ing. Antonín Kovařík, CSc., (foto z roku 2002) a Ing. Karel Duffek, CSc.

Obr. 11. Objekt výzkumného ústavu v areálu cukrovaru Modřany (60. léta)

dUffEK: historie Výzkumného ústavu cukrovarnického

úkolů, jejichž řešení bylo financováno 
z rozpočtu Ministerstva zemědělství.

Brzy po nástupu nového gene
rál ního ředitele cukro var nického prů
myslu Otakara Novotného do funkce 
došlo k 1. 1. 1979 k významné reor ga
nizaci výzkumu. K ústavu byl přičleněn 
cukrovar Modřany, který byl vyjmut 
z pod niku Pražské cukrovary, a obo
rové výpočetní středisko. Delimitací 
byla připojena také část pracovníků 
Vý zkum ného ústavu potravinářské 
a chla dicí techniky, včetně vývojových 
dílen. Tato skupina, vedená Ing. Kar
lem Duffkem, CSc., měla za úkol zajis tit 
strojní vý zkum a vývoj, kterým se dosud 
ústav ne zabýval. V rámci kon cer nu 
tak vznikl sedmý podnik „Vý zkum ná 
a vývojová základna cuk ro var nického 
průmyslu“ (VVZ CP). Byla to reakce 
na technické zaostá vání čes ko slo ven
ského cukrovarnic kého prů myslu za 



LCaŘ 139, č. 9 – 10, září – říjen 2023 327

evropským vývojem, způsobené mj. také tím, 
že výroba cukrovarnických zařízení byla v rámci 
RVHP převedena do Polska. Tradiční výrobce, 
ZVÚ Hradec Králové, značně omezil vývoj nových 
zaří zení a v důsledku nové orien tace především 
na export nezabezpečoval ani nut nou reprodukci 
stá va jícího vybavení tuzem ských cuk rovarů. Tento 
deficit měl být z roz hod nutí nového vedení 
gene rálního ředitelství nahra zen vlastními silami 
cuk ro var nického prů myslu, a proto byl kladen 
znač ný důraz na strojní vý zkum a vývoj. V rámci 
jed not livých regionálně orga nizovaných cukro var
nic kých podniků byly z původních údrž bář ských 
dílen budovány vlastní stro jí renské závody. 

V takto pojaté koncepci byl v nově vytvořené 
organizaci VVZ CP spojen technologický a strojní 
výzkum s možností rychle ověřovat výsledky ve 
vlast ním výrobním závodu. Došlo k přechodu 
na inženýrské řešení problémů, týmovou práci 
a dů sled nou realizaci výzkumu v praxi. Náklady 
na některé výzkumné akce dosahovaly desítek 
milionů korun, důraz byl kladen na jejich rychlou 
opakovanou realizaci. Jako příklad lze uvést bio lo
gickou čistírnu odpadních vod v cuk rovaru Bro dek, 
filmovou odparku v cukrovaru Mod řany, mecha
nizované kalolisy, auto ma tizovaný systém řízení 
varny, fluidní su šárny cukru, vývoj pro vět rá vaného 
sila a mnoho dalších. Byl také roz vinut zcela nový 
obor, inovace výrobků cukrovarnic kého průmyslu. 
Zahájila se výroba tekutých cukrů, inver tovaných 
sirobů, potra vinářské vlákniny z řep ných řízků, 
různých mouč níkových směsí, cukru s přídavkem 
vanilinu, výrobků pro dia be tiky atd. Kontrolní 
činnost pro ředitelství cuk ro var nického průmyslu 
byla ome zena, naopak se roz šířily technické 
pomoci cuk rovarům.

Počet zaměstnanců ústavu (v různé organi zační 
podobě) od roku 1945 trvale rostl, až na zhruba 135 
v první polovině 80. let. Vysokoškolsky vzdě laní 
pra covníci vždy tvořili většinu, jejich podíl, i podíl 
pracovníků s vědeckou kvalifikací byl vý razně vyšší  
než u průměru výzkumných pra co višť v republice.

Výzkumný ústav cukro var nický po roce 1989

K výrazným změnám začalo docházet na 
konci roku 1988. V souvislosti se zrušením kon
cer no vého uspořádání cukrovarnického prů myslu 
zanikla VVZ CP a byl vytvo řen státní podnik 
Vě deckotech nických a ob chodních služeb. Vý
zkumný ústav cukro var nický se stal součástí tohoto 
podniku jako samo statná orga nizační jednotka 
a vrátil se k tra dičnímu názvu. Ředitel Antonín 
Kovařík odešel do dů cho du a novým ředitelem 
se stal Ing. Karel Duffek, CSc. Po politických 
změnách koncem roku 1989 zaniklo centrální 
řízení průmyslu a byla zahá jena privatizace 
cukrovarů. Ústav se stal od 1. 4. 1991 součástí 
akciové společnosti Cukrspol PrahaModřany. Tím 
se naráz změnil i způsob finan cování. Skončila 

dUffEK: historie Výzkumného ústavu cukrovarnického

Obr. 13. Modřany – skleník a vegetační nádoby řepního oddělení (1964)

Obr. 14. Modřany – mikrobiologická laboratoř s RNDr. Libuší Fassatiovou (1964)

Obr. 12. Dr. Pavlas při práci v laboratoři (nedatováno)



LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 139, č. 9 – 10, září – říjen 2023328

podpora z oborových zdrojů a ze státních prostředků. Výzkumná 
činnost mohla být nadále financována pouze z grantů vypsa ných 
Ministerstvem zemědělství nebo Grantovou agen turou ČR a zís
ka ných v otevřené soutěži. Zaměření těchto grantů však bylo 
orien továno především na základní výzkum a cíleno na ústavy 
Aka demie věd a vysoké školy. Množství takto získaných pro střed
ků po kleslo oproti minu losti o řád. To mělo za následek i rychlou 
změnu zaměření na činnost inženýrskou, projekční a realizační. 
Ústav musel začít získávat prostředky přímými kontrakty s cuk
rovar nickými spo leč nostmi. Díky minulé praxi opakovaně rea
li zovat výsledky výzkumu a vý voje přímo v závo dech bylo na 
co nava zovat. Usku tečnily se dodávky čistíren odpadních vod, 
fil trač ní techniky, linek na výrobu kostkového cukru, fluid ních 
sušá ren atd. Díky zkušenostem, vybavení i odborníkům tech no
lo gům, strojařům a projektantům se podařilo přizpůsobit ústav 
novým ekonomickým podmínkám tak, že se od 1. 1. 1996 stal 
samo statnou akciovou společností.

VUC Praha, a. s.

Vzniklá akciová společnost působila dále v rámci skupiny 
Cukrspol PrahaModřany pod novým názvem VUC Praha, a. s.

V následujících letech došlo k dalšímu posílení komerčních 
činností. Na to reagovali někteří pracovníci orientovaní přede
vším na výzkum odchodem na vysoké školy, jako např. doc. 
Ing. Pavel Hoffman, CSc., na Strojní fakultu ČVUT a o řadu let 
později také doc. Ing. Evžen Šárka, CSc., na VŠCHT. 

S ubývajícím počtem českých cukrovarů nabývala na výz
namu orientace na zahraniční partnery. Linky na výrobu a ba lení 
kostkového cukru byly vyvezeny do Chorvatska, Srbska, Turecka 
a dalších zemí. Mezi největší realizační akce v tomto období 
pat řila výstavba biologických čistíren odpadních vod v cukrovaru 
Dob rovice a cukrovaru Brottewitz v SRN. 

Koncentrace vlastnické struktury cukrovarnického průmyslu 
koncem devadesátých let a dominující vliv zahraničních spo leč
ností výrazně ovlivnil i činnost VUC Praha. Koncem roku 2000 
společnost Eastern Sugar, vlastnící majoritní podíl v Ha nác kých 
cukrovarech, a. s., Cukrspolu PrahaModřany, a. s., a tedy i ve 

Obr. 17. Z laboratoře oddělení epurace, rozbory půd metodou EUF (přelom 70. a 80. let)

VUC Praha, a. s., rozhodla o jejich fúzi 
do jedné spo leč nosti Eastern Sugar Čes
ká republika, a. s. Zároveň bylo roz hod
nuto o uzavření cukrovaru Mod řany, 
ukončení činnosti VUC Praha a vy kli
zení areálu. Následně bylo dohod nuto 
umožnit pokračování práce VUC Praha 
pod původním názvem mimo struk turu 
Eastern Sugar ČR a na novém místě.

VUC Praha, a. s., tedy od 1. 1. 2002 
pokračovala v činnosti, s menším poč
tem pracovníků, jako samo stat ná orga
ni zace nezávislá na cuk ro var nic kých 
spo leč nostech na novém pracovišti 
v Praze – Písnici. Tím byla ukončena 
éra existence VÚC jako orga nizace 
zří zené cukrovarnickým prů myslem 
a slou ží cím výhradně jeho potřebám. 
Inže nýr ská činnost se rozšířila i na jiné 
oblasti potravinářského průmyslu. Dále 
se rozvíjela její orientace na zahraniční 
partnery. 

Obr. 16. Setkání pracovníků ústavu (začátek 70. let)

Obr. 15. Pracovníci oddělení automatizace v cukrovaru Hro chův 
Týnec (1969)

zleva: doc. Dr. Ing. V. Valter, CSc.; Ing. J. Horníková; Ing. J. Řádek; Ing. 
S. Bouček; Ing. A. Hav lín; V. Hrdlička



LCaŘ 139, č. 9 – 10, září – říjen 2023 329

dUffEK: historie Výzkumného ústavu cukrovarnického

Kromě těchto komerčních aktivit se společnost VUC Praha 
snažila plnit své tradiční poslání, být centrem a šiři telem infor
mací pro cukrovarnický průmysl. Každoročně organizovala 
čes koslo venské cukrovarnické kon fe ren ce a pořádala také 
řadu pro fesních školení a kurzů i pro pracovníky zahraničních 
cukro varů. Úzce spolupracovala s Ministerstvem zemědělství 
a pro fes ními organizacemi při zpracování kampaňových údajů 
i dal ších statistik. Pokračovala ve vydávání Listů cukrovarnických 
a řepař ských, které vycházejí od roku 1882, i dalších tiskovin. 
Uni kátní cukrovarnická knihovna, která byla zachována po 
stěho vání z Mod řan díky podpoře sponzora v prostorách cuk
ro varu Zvo le něves, je nyní umístěna Dobrovických muzeích.

Po odchodu Karla Duffka do důchodu se stal 1. 1. 2007 
ředi telem VUC Praha, a. s., Ing. Jaroslav Málek. Společnost pod 
jeho vedením pokra čuje ve svých činnostech, od letošního roku 
v novém půso bišti, nyní opět v Praze – Modřanech. 

Souhrn

Před sto lety (22. 9. 1923) byl založen Výzkumný ústav cukrovarnický 
v Praze. Článek zmiňuje počátky cukrovarnického výzkumu od roku 
1812, výzkumnou stanici cukrovarnického spolku založenou v Praze 

roku 1859 i výzkumnou stanici cukrovarnickou založenou roku 1896 

při pražské polytechnice. Především však popisuje historii ústavu, 
jeho významné osobnosti a výsledky činnosti. Ústav byl za ložen 
v Praze – Střešovicích, v roce 1951 přesídlil do pražských Modřan. 
V roce 1996 se transformoval do akciové společnosti VUC Praha.

Klíčová slova: výzkum, cukrovarnický průmysl, Československo, Česko.

Literatura

1. Památník k otevření Výzkumného ústavu československého prů
myslu cuk rovarnického v Praze. Praha: ÚSČPC, 1923, 76 s.

4. Bretschneider, r.; Pucherna, J.; Friml, m.: Cukrovarnický výzkum 
a škol ství. In Sto padesát let cukrovarnického průmyslu na území 
ČSSR. Praha: Cukrovarnický průmysl, koncern, 1981, s.127–145.

3. KoPecKý, r.; Šandera, K.: 25 let Výzkumného ústavu česko slo ven
ského prů myslu cuk rovarnického. LC, 65, 1948 (1), s. 18.

4. duFFeK, K.: Historie cukrovarnického výzkumu v českých zemích. 
In StříteSký, H. (ed.): Cukrovarnictví, cukrovary a cukrovar
níci – Feno mén českého hospodářství v 19. a 20. století. Prameny 
a studie 47, Praha: NZM, NTM, 2011, s. 236–249. 

Obr. 18. Budova VÚC v Praze – Modřanech ze dvora (80. léta)

Obr. 19. Z nové zasedací místnosti v Modřanech (2001)

5. Valter, V.: Historie Výzkumného ústavu cukrovarnického v Praze 
do roku 1988. Listy cukrov. řepař., 109, 1993 (9), s. 194–215.

duffek K.: history of Sugar Industry Research Institute

One hundred years ago (22 September 1923) saw the foundation of 
the Sugar Industry Research Institute in Prague. The article talks about 
the beginnings of sugar research from 1812, the research station 
of the sugar association founded in Prague in 1859 and the sugar 
research station founded in 1896 at the Prague Polytechnic. Above all, 
however, it describes the history of the Institute, the important figures 
connected with its activities as well as the results and impact. The 
institute was founded in Prague – Střešovice and in 1951 it changed 
districts and moved to Modřany. In 1996 it was transformed into 
a joint stock company bearing the name “VUC Praha”.

Key words: research, sugar industry, Czechoslovakia, Czechia.

Kontaktní adresa – Contact address:

Ing. Karel Duffek, CSc., e-mail: duffek.svj@seznam.cz

Obr. 18. Budova VÚC v Praze – Modřanech ze dvora (1993)


